102
セイフティブロックバルブ
CVD1 標準タイプ
RC
1〜1
4
方向制御弁（3 位置）とシリンダ間に設置し、シリンダ
をストロークの中間で停止させたとき、中間停止位置

●上記仕様以外でご使用の場合はご相談下さい。
●流体の露点が－４０℃を下回る高乾燥空気で使用される場合は別途ご相談下さい。
ご注文の際は下記の形式記号でご発注ください｡
Rc 3/4 20A
Rc1 25A
3 配管口径
Rc 3/8 10A
Rc 1/2 15A
2 配管口径
Rc 1/4 8A
Rc 3/8 10A
1 配管口径
標準タイプ
形 式 記 号
Rc 3/8 〜 1/2 2
配管口径
CVD1-04
Rc 1/4 〜 3/8 CVD1-03 1
配管口径
Rc 3/4 〜 1 CVD1-08 3
配管口径
103
セイフティブロックバルブ
作 動
セフティブロックバルブの上流側に設置された3位置
オープンセンタ形方向制御弁を切換え、ポートMA又は
MBより空気圧を加えるとその圧力により、弁体及びピス
トンは、ばね力に抗してそれぞれ左右両方向に移動し、ポー
トはMA←→CA及びMB←→CBに連通してシリンダが
上昇又は下降します。方向制御弁をニュートラルの位置
に切換えるとポートMA及びMB側の空気圧は排気され
るので左右の両弁体は、ばね力によって押し戻され開口
部をシールします。弁体はポペット方式のため、空気漏
れを完全に遮断し、シリンダを長時間、一定の中間位置
に保持します。
使用回路例
流体は        。1
●液体中のゴミやドレンなど
は機能を著しく害し、作動
不良の原因になることがあ
りますので、清浄な流体で
ご使用ください。
配管は        。2
●配管口を間違わないよう
　ご注意ください。
CA・CA ポート
　……………シリンダ側
MA・MB ポート
  …………方向制御弁側
取 扱 上 の 注 意外 形 寸 法 図
単位：㎜
形式記号 D A B C E F
CVD1-03
1/4
110 82 32 36 25
3/8
CVD1-04
3/8
132 96 36 50 35
1/2
CVD1-08
3/4
202 152 60 60 45
1
MA
CA CB
MB
CVD1-03-8A・10A
CVD1-04-10A・15A
CVD1-08-20A・25A
104
JIS 記号
1 回路形 2 回路形
ロックアップバルブ
空気圧回路における供給圧力の異常降下を敏感にとら
え、供給圧力が正常に戻るまで駆動部の設定圧力を確
実に保持し、供給圧力の変動によるアクチュエータの
不測の作動をロックします。
ご注文の際は下記の形式記号でご発注ください｡形 式 記 号
標準タイプ
1 回路数
1 回路形 S
2 回路形 D
標準 無記入
外部耐蝕タイプ S
2 外部耐蝕
●外気に触れる部分に V トップ塗装を施し、
　露出部のボルト・ナットおよびブラケット等に
　SUS 製を使用しています。
一般用：–20 〜 60℃ 無記入
耐熱用：  5 〜 100℃ HT
6 使用温度範囲
LVS（D）5 標準タイプ
RC
・1
4
3
8・
3
4・11
2・
Rc 1/4・3/8 LV 3
配管口径外部耐蝕
2 02
回路数
1 5 6
使用温度範囲
Rc 3/8・1/2 LVS 5 4
配管口径
04 6
使用温度範囲外部耐蝕
2
Rc 3/4・1 LVS 5 5
配管口径
08 6
使用温度範囲外部耐蝕
2
Rc 1/4 8A
Rc 3/8 10A
3 配管口径
Rc 3/4 20A
Rc 1 25A
5 配管口径
Rc 3/8 10A
Rc 1/2 15A
4 配管口径
105
ロックアップバルブ
作 動
形 式 記 号 LVS5-02 LVS5-04 LVS5-08 LVD5-02
回 路 数 1 2
配 管 口 径
8A 10A 10A 15A 20A 25A 8A 10A
Rc1/4 Rc3/8 Rc3/8 Rc1/2 Rc3/4 Rc1 Rc1/4 Rc3/8
有 効 断 面 積 17㎟ 22㎟ 30㎟ 49㎟ 83㎟ 137㎟ 17㎟ 22㎟